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Anotace:

Práce popisuje současný stav financování církve po odluce církve od státu.

Analyzuje právně finanční vztahy v Církvi československé husitské a snaží se odhadnout

budoucí vývoj financování církve a jeho vliv na sebeuvědomění církve jako takové.

Peníze v podobě finanční náhrady budou do církve proudit dlouhou dobu (ještě asi 28 let

od roku 2015), ale i to je limit, který bude jednou dosažen. Do té doby se uvidí, zda církev

bude schopna generovat peníze pro svou činnost z finanční náhrady, kterou po dobu

třiceti let dostávala a uzpůsobí svou strukturu a vnitřní vztahy realitě. V opačném případě

může dojít i k zániku církve jako instituce.

Annotation:

This thesis describes situation of financing of the church after separation of the

church from the state. Thesis analyses financial relations in Czechoslovak Hussite Church

and tries to guess future development of financing of the church and its influence to self-

awareness of the church itself. The money in the form of a financial support will flow

into the church for a long time (about 28 years from 2015). But ones, this limit will be

reached. Then we will see whether the church is able to generate money for its activities

based on the former financial support that has been receiving for long years and to adapt

its structure and inner relations to reality. Otherwise, the church as an institution may

diminish.
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Úvod

Odluka církve a státu je velkou událostí v dějinách církví v České republice.

Finanční vyrovnání bude probíhat od roku 2015 dlouhé období. Finanční obnos bude po

třicet let převyšovat dotace, které doposud církve ročně od státu dostávaly. Tím nebude

dopad na církve v těchto počátečních letech tak citelný. Částka poskytnutá státem na

vyrovnání je však takřka konečná (může být navýšena pouze o inflaci v následujících

letech). Po ukončení výplaty vyrovnání státu a církví již budou církve hospodařit

samostatně, nezávisle na státu. Zde vyvstává mnoho otázek. Vytvoří církve z restitučních

peněz takové programy, které ji budou schopny financovat v budoucnu nebo budou tyto

peníze využity na režii církve (mzdy, opravy chátrajícího majetku, atd.) a po jejich

vyčerpání nastane velké rozčarování?

Z nastalé situace vyplývá nejistota, na kterou je třeba v předstihu reagovat. Žádná

změna nenastane ze dne na den, natož v církvi, která má své historické institucionální

mechanismy. Mohou nastat dva krajní scénáře optimistický a pesimistický. Vývoj

v následujících letech se jistě bude pohybovat někde mezi nimi.

Jeden scénář negativní - pesimistický, kde církev nebude schopna nastartovat

mechanismy, které budou generovat příjmy církve. Samozřejmě za pomoci peněz, které

po dobu třiceti let poplynou ve zvýšené míře od státu. A zřeknutí se části své vlastní

spotřeby těchto peněz na instituční režijní náklady.

Druhý scénář je pozitivní - optimistický. Za pomoci finančních prostředků budou

spuštěny programy generující příjem církve a církev pro svou činnost nalezne dostatek

dobrovolných členů, kterými zajistí svou činnost.

Velkou roli zde hraje to, že služby, které církev poskytuje, se nedají ohodnotit

žádným ceníkem a že lidé do církve vstupují zcela dobrovolně. Obecně malý zájem

o účast v organizovaném náboženství dnešní veřejnosti se odráží na dění v církvi. Ale

také to, že činnost kněží byla a je placena, tu hraje svou roli. Každá služba i duchovní

může být poskytována jen tehdy, pokud je o ní zájem. V případě propadu zájmu musí

i ten kdo službu poskytuje korigovat náklady se službou související.

Firma v případě nedostatku zájmu o její služby činnost ukončí, málokdo by pro ni

dělal dobrovolně. Církev sice není firma, ale je zde velký prostor pro dobrovolnou práci.

Většinou jde o neplacenou práci pro ty, kteří jsou ochotni věnovat svůj volný čas
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činnostem pro pomoc druhým. Je to velký obrat v myšlení lidí dnešní doby, ale Bůh

povolává své služebníky ke službě v každé době. Doba placené služby pro církev se chýlí

ke svému konci. Nastává doba dobrovolné práce pro církev.

V době, kdy se křesťané scházeli potají, protože byli považováni za nepřátele státu,

si křesťané financovali vše dobrovolně sami. Když byli pohané nuceni v římském impériu

přestoupit na křesťanství, dělo se to nedobrovolně s nechutí. Jaký smysl pro církev má

nedobrovolný křesťan? Pro stát smysl má, protože každý takový člověk je organizovaný

a stát je může takto organizované lidi politicky ovlivňovat.

Nyní přišla doba, kdy stát dovoluje křesťanům se svobodně shromažďovat. Nikdo

není nucen ke konverzi ke křesťanství. Na tuto svobodu nám (křesťanům) stát již odmítl

přispívat, takže se musíme postarat sami.

A nebude to cesta jistě jednoduchá. Zaběhnuté struktury se ne snadno stávají

pružnějšími. Určitě je na místě jasně oddělit církev jako společenství a církev jako

instituci. Církev jako společenství je tělo Kristovo a Kristus je vede a opatruje svým

svatým Duchem, prostřednictvím pomocníka, kterého po svém vzkříšení a odchodu svým

spolubratrům poslal. Instituce se řídí svými pravidly a řády vytvořenými lidskou rukou

a podléhající světským mechanismům, například trhu. Pokud budou v instituci peníze,

bude vždy podléhat ekonomicko-tržním zákonitostem. Vždyť v celé historii od čtvrtého

století církev z vlastnictví majetků žila. Boje mezi církví a státem byly boji nejen za

nezávislost církve, ale mimo jiné boji o ekonomický prospěch, kdo bude příjemcem

desátků, kdo bude vlastnit půdu a další nemovitosti.

Státní podpora v současné době obvykle znamená politickou závislost církve na

státu. V zemích, kde se již odluka církve od státu uskutečnila, si církev musí vydobýt své

místo sama. Nic není státu dlužna a stát ji také nijak nepodporuje ani neperzekuuje. Nastal

ideální čas pro to, aby se ukázalo, jestli církev ve smyslu společenství je v dané lokalitě

společenstvím fungujícím na základě křesťanských zásad, kam budou lidé chtít vstupovat

a podporovat ho nebo před odlukou fungovalo pouze pseudospolečenství podporované

státem vypadající jako církev.

Odpověď na otázku, jestli je církev fungující společenství, nebude vůbec

jednoznačná. I v rámci jedné církve mohou jednotlivé sbory (náboženské obce) fungovat

velmi dobře a jiné mohou být na hranici rozpadnutí se. Totéž lze říci i v časové linii. Sbor

může léta prosperovat, ale neřešené vnitřní nesrovnalosti, případně úmrtí některých

9

dlouholetých členů mohou vést k rozpadu společenství. Naproti tomu dříve špatně

fungující sbor může začít vzkvétat díky přílivu nových členů.

O dlouhodobém úpadku církve (CČSH) hovoří statistická čísla zcela jednoznačně.

Z církve, která počítala své členy na statisíce, se stala církev, ke které se podle posledního

sčítání v roce 2011 hlásí necelých čtyřicet tisíc lidí. Církev zpočátku počítající s velkou

členskou základnou, se stává církví malou.

Snižování počtu aktivních členů v církvích je v současné době problém všech

tradičních církví. Na propad je třeba nějakým způsobem reagovat. Evangelium je stále

stejné a lidé na jeho zvěstování nějakým způsobem reagují. Ale církevní společenství

nemůže ustrnout. Není to jen klub, do kterého se lidé zapíší. Církev je tělem Kristovým

pod vedením Ducha svatého.

Dnešní člověk nehledá církevní instituci, do které se zapíše pro dobro a případnou

spásu své duše. Dnešní člověk hledá společenství, které umožní jeho seberealizaci,

protože do toho určitého společenství vstupuje zcela dobrovolně. Nestojí o to, aby ho

někdo stále posuzoval a moralizoval. Stojí o přátelství a společné hledání „cesty a pravdy

a života“. Stojí o to někam patřit, někam, kde si ho lidé váží a kde i on může svými

schopnostmi obdarovat ostatní.

To by mělo být smysluplným obsahem nabídky církve. Církev, jako společenství,

by si měla položit tuto otázku a uvědomit si, zda činnosti, které podniká, vedou

k takovému cíli. Sebepochopení svého postavení ve společnosti znamená nehrát si na to,

co není, spíše to znamená přizpůsobení se době a vztahům ve společnosti, aniž by byl

nějakým způsobem snižován význam evangelia a křesťanského života.

Nezáleží na počtu členů církve. Jak píše biskup Plzeňské diecéze Filip Štojdl

v úvodním slově výroční zprávy za rok 2016 „…církev může být bez financí, bez

nemovitostí, ale bez lásky umírá. Jak chceme poznat lásku, ne-li od Krista? Jak chceme

poznat lásku, ne-li v blízkých lidech.“


[…]


Na závěr bych nastínil dvě možné krajní cesty. První krajní cesta je uvědoměle se

zříci platů za práci vykonávanou v církvi, snížit na minimum režijní výdaje a snažit se

udržovat nemovitosti z vlastních zdrojů náboženských obcí a vytvořených projektů

k tomu určených.

Druhá krajní cesta znamená pozvednout platy duchovních na průměrnou úroveň

odpovídající průměrné mzdě ve státě a podobným pozicím na trhu práce (vždyť mají

duchovní převážně magisterské vzdělání), dále zrekonstruovat vlastněné nemovitosti

nehledě na účelnost jejich využití a až peníze dojdou, ono zase nějak bude.

Obě cesty jsou v ryzí podobě nepravděpodobné a realita se bude ubírat někde mezi

nimi. To, ke které straně se budoucí vývoj přikloní, bude záležet nejen na duchovních,

ale zejména na laicích prostřednictvím rad starších, diecézních shromážděních,

diecézních radách, na volbě biskupů a na dalších nástrojích, které presbyterské

demokratické zřízení s episkopálními prvky CČSH umožňuje.

Arnobius ze Sikky píše o situaci pohanských duchovních na konci třetího století

našeho letopočtu ve svém spisu Adversus Nationes o polemice s kultickou praxí

a pohanskými náboženskými texty.

„24.1 Jsou to vaše myšlenky, jsou to vaše bezbožné domněnky a to, čemu ještě

bezbožněji věříte.

24.2. Ale abych správněji řekl, ty pověsti vytvořili drobopravci, vykladači snů,

proroci a věštci a vždy lživí fanatikové, kteří, aby jejich umění nezaniklo a aby nepřišli o

dary již nepočetných zákazníků, jestliže se kdy dozvěděli, že chcete proniknout do

podstaty věci,

24.3 vykřikují, bohové si to nepřejí, chrámy jsou prázdné, starobylé obřady jsou

vystavovány posměchu a prastaré bohoslužebné rity zanikly kvůli pověrám nových

náboženství a po právu je lidské pokolení v takové míře zatíženo tísní neštěstí a sužováno

lopotnou prací.
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24.4 a lidé, hloupé pokolení, neschopné z vrozené slepoty vidět ani to, co je pod

světlem, se běsníce odvažují tvrdit to, čemu se vy, rozumní, nestydíte věřit.“41

V mnohém se situace po ukončení odluky státu od církve bude podobat situaci

pohanského náboženství v době Arnobia ze Sikky (církevní autor konce třetího století).

Byť se dnes jedná o křesťanství, charakteristika je velmi podobná, počty členů se snižují,

chrámy se vyprazdňují a křesťané jsou nevěřícím někdy k posměchu. Dary bez státní

podpory nepokryjí potřeby církve na opravy nemovitostí a chod instituce s množstvím

placených pracovních poměrů duchovních.

Pokud CČSH ještě nesplnilo svou historickou úlohu a má dále pokračovat

v činnosti jako tradiční liturgická církev, musí se do budoucna hodně změnit. Žalm 131

je modlitbou pokory a vyznání. Druhý verš mluví o „ztišení duše“. Ztišení duše

představuje postoj člověka (církve), možná přípravu na modlitbu. Ten, kdo chce k Bohu

přistoupit, nemůže tak učinit ve chvatu celodenního pachtění. Ztišení je předpokoj ke

vstupu do Boží náruče. Bez ztišení není možné přistoupit a užít si Boží přítomnost.

I Ježíš říká v evangeliu podle Matouše 2, 23-24 (NBK) „A proto, když bys obětoval

na oltáři svůj dar a tam si vzpomněl, že tvůj bratr má něco proti tobě, nech svůj dar tam

před oltářem a jdi a nejprve se smiř se svým bratrem a potom přijď a obětuj svůj dar.“

Nejprve je tedy nutné uspokojivě vyřešit naše světské záležitosti a potom se můžeme ztišit

a přistoupit k Bohu. Ztišení končí výrokem „očekávej Hospodina“. Možná člověk, jenž

prožil zkušenost s Bohem v modlitbě, může chtít svou zkušenost předat ostatním. Slova

„očekávej Hospodina“ jsou výzvou vyvěrající z hloubky předcházející modlitby.

Pro církev nastává čas ztišení, vypořádání si svých světských vztahů a čas

nadechnutí se k modlitbě, aby církev nespoléhala na svou strukturu a sílu vyplývající

z jejího postavení jako instituce, ale spoléhala na Boha, který dává z každé situace

východisko. Není vždy takové, jaké bychom si ho my představovali. Je v souladu s jeho

Božským plánem a cesty Páně jsou nevyzpytatelné.

Ani židé si ve své době nepřipouštěli, že by někdy mohli přijít o chrám a stalo se

tak. Bůh nepřebývá v chrámech postavených lidskýma rukama. Chrámem je tělo

Kristovo, v němž jsou ti, kteří se v jeho jménu schází. Církev může přijít o statky

pozemské, neměla by však přijít o svou víru. V liturgii CČSH se zpívá Kristus vprostřed

41 Arnobius ze Sikky, Adversus nationes I 24.1-4
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nás. A odpověď zní: S námi je a povždy bude. Ano, Kristus bude s námi nezávisle na

vztahu církve ke státu a nezávisle na množství majetku, který církev vlastní. Bude s námi,

pokud budeme my s ním.
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Resume:

This thesis aimed to analyse financial situation in the Czechoslovak Hussite Church

after the separation of church from the state and to realize possible development models

after termination of state financial compensations. It also aimed at the awareness of

position of the Czechoslovak Hussite Church in society and at adaptation to

circumstances that would possibly arise.

The thesis sketched out possible trends of future development both inside the

church and in relation of the church towards society. We cannot predict future progress

accurately now. Lack of finance in church may initiate future changes in both church

structure and its relation to society. The thesis has described some of possible changes.

(Only) time will tell whether these predictions prove right.
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