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Libor Zeitham v předložené práci věnuje pozornost finanční odluce církví a náboženských
společností od státu v ČR, tedy velmi aktuálnímu (prakticko-teologickému) tématu současného
církevního života v České republice. Promýšlí zejména její možné vlivy na “sebepochopení” Církve
československé husitské (CČSH), jmenovitě na současnou organizační i majetkovou strukturu
církve, jež odráží velmi odlišné společensko-ekonomické podmínky CČSH v jejích dosavadních
dějinách (počet a hustota členů, financování platů duchovních apod.), na podobu duchovní služby
v CČSH, na vztah mezi službou duchovních a laiků v kontextu života náboženské obce a na vztah
mezi aspekty dobrovolné a hrazené služby/činnosti v rámci působení církve ve společnosti.

Téma je zpracováno spíše formou eseje a pracovního materiálu, což se odráží v kladných i
negativních aspektech práce, pokud tato má být poměřována standardy školní záverečné práce.
Po věcné stránce předkládá autor určitá fakta, analýzu současné situace a jejích rizik, teologickou
reflexi identity a prognózu možného vývoje s pojmenováním volby, před kterou CČSH stojí.
Za nejzdařilejší pokládám kapitoly 2.4. Může být církev chudá? a 4.3 Možné směry vývoje CČSH.
Libor Zeitham v nich jasně pojmenovává rizika současné situace (i stavu) církve i volby, před
kterými odpovědní představitelé i členi církve stojí s hledem na další život církve, a zaujímá k nim
vlastní postoj. Osobní přístup k tématu, kritické posouzení a zaujímání vlastního věcného
stanoviska prostupují celou prací a přispívají značnou měrou k její hodnotě.

Analytické dovednosti autor nejzřetelněji prokazuje v první kapitole práce (s. 11-21), ve které se
věnuje hospodářským otázkám s důrazem na finance. Tato část patří nicméně zároveň k těm
neproblematičtějším. Ačkoli se v ní píše o “církvi”, fakticky je míněna pouze Plzeňská diecéze
CČSH. S ohledem na celek práce a způsob, jakým s výsledky analýzy hospodářského stavu dále
pracuje, mohl autor takto zúžit předmět své analýzy, měl tak nicméně učinit výslovně a se
zdůvodněním. Závažnější je však skutečnost, že uvádí fakta bez náležitého doložení zdrojů, ze
kterých je čerpal. Vychází zde spíše z obecného církevního povědomí a své osobní zkušenosti,
což je ale s ohledem na standardy bakalářské práce nedostatečné. Nedostatečné pramenné
podložení uváděných faktů má v zásadě trojí charakter. Jednak chybí místo uložení citovaného
dokumetu, např. výroční zprávy Plzeňské diecéze za rok 2016 na s. 12-13 (např. archiv Plzeňské
diecéze nebo archiv autora bc. práce či podobně). Jednak uvedení pramene, ze kterého je
informace převzata (např. tab. o poměru jednotlivých zdrojů na celkových příjmech církví ve
vybraných evropských zemí a USA, s. 20, kde je v poznámce uveden odkaz na web o cenách
nemovitostí v ČR), nakonec pak určitá tvrzení o faktech bez udání zdroje dat (např. zřízení
speciálních fondů v ČSOB Řkc, počty účastníků bohoslužeb v náboženských obcích nebo výše
bohoslužebných sbírek, s. 15-16; takovým zdrojem může být dlouhodobější pozorování účasti na
bohoslužbách ve vybraných NO s uvedením jejich názvu, rozhovor s duchovními vybraných NO
opět s uvedením jejich názvu a s datem uskutečnění rozhovoru, nebo různé formy výročných zpráv
jednotlivých NO apod.). Zejména v posledním případě bude většina aktivních členů církve s

obecnými konstatováními Libora Zeithama nejspíše souhlasit, v bakalářské práci je však třeba je
náležitým způsobem podložit.
Ačkoli autor jednotlivé kapitoly s tématem více či méně výslovně věcně spojuje, kapitola věnovaná
otázce vztahu mezi církví a HTF UK takovou vazbu na téma dle mého soudu postrádá a není ani
explicitně autorem osvětlena. Významnější než rozdíly v kvalifikaci absolventů je otázka
udržitelnosti konfesního teologického vzdělávání v rámci veřejného školství a případné nutnosti
finančně zajistit vlastní profesní vzdělávací instituci. V neústrojném začlenění této kapitoly do
práce se asi nejvíce odráží kaleidoskopický charakter její celkové stavby, s redundantním
opakováním určitých témat i závěrů.

Po formální stránce se v práci objevují poměrně časté chyby v interpunkci a několich pochybení
v bibliografických údajích.Tak např. ani jeden z uváděných pramenů na str. 27 není uveden v
bibliografickém soupisu použitých zdrojů. V tomto soupisu jsou pak pod čísly 17-21 uváděny údaje
o novelizacích Řádu duchovenské služby, které v této podobě patří k bibliografickému údaji pod
číslem 16 (s tím, že bývá zkracováno na “v pozdějších novelizacích” či podobně).

Formální nedostatky bohužel práci ubírají na hodnotě, kterou jinak má ve volbě velmi aktuálního, v
domácí literatuře až na výjimky zatím nezpracovaného tématu (viz KAPLÁNEK, Michal. Znamení
naděje. 1. vyd. Brno: CDK, 2016. ISBN 978-80-7325-4162), ve věcné, jasné a cílené analýze i
argumentaci a v neposlední řadě v teologickém přístupu při vyhodnocování rizik i příležitostí, které
s ohledem na budoucí život církve přináší proces finanční odluky církví od státu.

Otázky k diskuzi.
1. Na straně 33-34 činíte rozdíl mezi církevními činnostmi, které mohou být z části či zcela

založeny na dobrovolnictví, a těmi, za které má církev očekávat náležité finanční ohodnocení.
Příkladem takových činností je např. zvěstování evangelia, resp. hospicová péče. V jaké míře
by se dle Vašeho mínění měla u finančně ohodnocených činností zohledňovat míra zisku?
Pokládáte za legitimní, aby církev v oblasti zdravotní či sociální péče rozvíjela podnikatelskou
činnost, např. prostřednictvím církví zřízených společností apod?

2. Pokud by se v praxi měla prosadit Vaše myšlenka dobrovolnického modelu života NO, jakou
změnu pojetí vztahu mezi profesionálním duchovním a laickými členy NO by takový model
oproti současné praxi implikoval?

Zejména s ohledem na nedoloženost či nepodloženost uváděných faktů, nedůsledné propojení
kapitol s tématem práce a neuspořádanost bibliografie hodnotím práci jako velmi dobrou až
dobrou (D).

V Praze dne 31. 05. 2018 __________________________
Pavel Kolář, Th.D.